

# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成19年2月6日

上場会社名 愛知電機株式会社

(コード番号：6623 名証第1部)

(URL <http://www.aichidenki.jp>)

代表者 取締役社長 山田 功

問合せ先責任者 経営管理部長 森 鉄夫

TEL：(0568) 31 - 1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・税金費用については、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

連結（新規）－社（除外）－社 持分法（新規）－社（除外）－社

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	41,315	(17.7)	1,575	(89.1)	1,934	(61.1)	1,020	(26.7)
18年3月期第3四半期	35,108	(6.9)	833	(—)	1,200	(169.5)	805	(149.3)
(参考)18年3月期	49,540		1,284		1,757		1,799	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	21.19	—
18年3月期第3四半期	16.72	—
(参考)18年3月期	36.37	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は413億1千5百万円となり、前年同期に比べ17.7%の増加となりました。セグメント別では、電力機器部門は主力の小形変圧器や大形変圧器が好調に推移し、147億3百万円と前年同期に比べ23.4%の増加、回転機部門は小形モータ、プリント配線板等が増加したことから、266億1千2百万円と前年同期に比べ14.7%の増加となりました。

利益面につきましては、原材料価格高騰の影響を受けたものの、売上高の増加に加え、生産性向上など原価低減に努めた結果、経常利益は19億3千4百万円と前年同期に比べ61.1%の増加、四半期純利益は10億2千万円と前年同期に比べ26.7%の増加となりました。

業績は概ね予想通りに推移しております。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	71,739	27,650	37.7	562.27
18年3月期第3四半期	62,686	25,175	40.2	522.76
(参考)18年3月期	65,164	26,307	40.4	545.31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,412	△1,007	369	9,980
18年3月期第3四半期	1,208	△1,415	△1,078	8,626
(参考)18年3月期	1,727	△1,554	△931	9,172

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は717億3千9百万円となり、前連結会計年度末と比べ65億7千5百万円増加しました。主な増減の内容は、資産の部では、現金及び預金が8億8百万円、受取手形及び売掛金が26億2百万円、棚卸資産が29億3百万円増加しました。負債の部では、支払手形及び買掛金が46億4千1百万円、有利子負債が6億4百万円増加しました。

純資産は276億5千万円となり、会社法施行の影響等により、前連結会計年度末と比べ13億4千2百万円増加しました。なお、当第3四半期の純資産より少数株主持分を除いて比較しますと、前連結会計年度末と比べ7億6千4百万円の増加となります。自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ2.7ポイント減少し37.7%となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、現金及び現金同等物（資金）の当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ8億8百万円増加の99億8千万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動によって得られた資金は、14億1千2百万円（前年同期比2億3百万円増）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益17億7千8百万円及び仕入債務の増加額46億3千9百万円などの資金の増加と売上債権の増加額25億5千8百万円及び棚卸資産の増加額29億1千3百万円などの資金の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における投資活動によって使用した資金は、10億7百万円（前年同期比4億8百万円支出減）となりました。これは、主に有価証券の売却による収入8億5千万円と有形固定資産の取得による支出18億6千万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における財務活動によって得られた資金は、3億6千9百万円（前年同期比14億4千8百万円増）となりました。これは、主に有利子負債の増加額6億4百万円と配当金の支払2億2千6百万円によるものであります。

○ 添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書

以上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	56,000	2,100	1,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 35円31銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月17日発表の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(添付資料)

## 1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	増 減	(参考) 前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)				
I 流動資産	42,147	34,696	7,450	36,527
現金及び預金	10,905	9,532	1,373	10,097
受取手形及び売掛金	19,259	15,050	4,209	16,656
棚卸資産	11,152	8,351	2,800	8,249
その他	840	1,785	△ 944	1,542
貸倒引当金	△ 10	△ 22	11	△ 18
II 固定資産	29,592	27,989	1,602	28,637
1.有形固定資産	15,351	14,325	1,025	14,420
2.無形固定資産	45	59	△ 14	54
3.投資その他の資産	14,195	13,604	591	14,162
資産合計	71,739	62,686	9,053	65,164
(負債の部)				
I 流動負債	28,182	18,395	9,786	19,642
支払手形及び買掛金	17,819	12,392	5,427	13,178
短期借入金	7,103	3,795	3,307	3,859
1年以内に償還予定の社債	250	250	—	250
その他	3,008	1,957	1,051	2,354
II 固定負債	15,907	18,606	△ 2,698	18,669
社債	1,500	1,750	△ 250	1,750
長期借入金	6,218	8,513	△ 2,294	8,608
退職給付引当金	7,160	7,107	53	7,116
その他	1,028	1,236	△ 207	1,194
負債合計	44,089	37,002	7,087	38,311
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	508	—	545
(資本の部)				
I 資本金	—	4,053	—	4,053
II 資本剰余金	—	2,199	—	2,199
III 利益剰余金	—	17,255	—	18,249
IV その他有価証券評価差額金	—	1,671	—	1,791
V 為替換算調整勘定	—	12	—	31
VI 自己株式	—	△ 16	—	△ 17
資本合計	—	25,175	—	26,307
負債、少数株主持分及び資本合計	—	62,686	—	65,164
(純資産の部)				
I 株主資本	25,221	—	—	—
II 評価・換算差額等	1,851	—	—	—
III 少数株主持分	577	—	—	—
純資産合計	27,650	—	—	—
負債純資産合計	71,739	—	—	—

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕	増 減	(参考) 前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕
I 売上高	41,315	35,108	6,207	49,540
II 売上原価	35,770	30,441	5,328	43,140
売上総利益	5,545	4,666	878	6,399
III 販売費及び一般管理費	3,969	3,833	136	5,114
営業利益	1,575	833	742	1,284
IV 営業外収益	632	581	51	789
V 営業外費用	273	213	59	316
経常利益	1,934	1,200	733	1,757
VI 特別利益	17	31	△ 14	62
VII 特別損失	173	52	121	128
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,778	1,180	598	1,691
税金費用	713	352	361	△ 168
少数株主利益	43	22	21	60
四半期(当期)純利益	1,020	805	215	1,799